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ALGUNOS DATOS POBLACIONES
SOBRE 

NIVEL DE ESCOLARIDAD DE LOS

EDAD DE LOS HABITANTES DE ATLÁNTICO

TURISTAS DE ATLÁNTICO
EN BOGOTÁ
TOTAL NÚMERO
DE TURISTAS
(AÑO 2021)

312.605

Número de turistas por mes

Género de los turistas Edad de los turistas

Nivel de escolaridad
de los turistas

Ocupación
de los turistas

Motivo de viaje
de los turistas

Otras actividades
realizadas por los turistas

Lugares visitados por los turistas

GASTO DE LOS TURISTAS

Grupo de viaje
de los turistas

Lugar de alojamiento
de los turistas

Tipo de transporte
de los turistas

RECORRIDO ATLÁNTICO - BOGOTÁ

US$ 28,8

Distribución del gastoGasto promedio
diario (dólares)

Fuente: Cálculos propios. DANE-GEIH e
Instituto Distrital de Turismo- Observatorio de Turismo.  

50,6% 11,3% Estacionalidad

PRINCIPALES HALLAZGOS

De los hogares en 
Atlántico cuenta con 
servicio de internet (Nivel 
de acceso a servicios de 
turismo online).

Propensión
 de viaje
 a Bogotá.

Se presentó en el 
segundo semestre, con 
picos en septiembre y 
noviembre.

Principal
motivo
de viaje

Principal
lugar de
alojamiento

Gasto
promedio
diario

Visita a familiares 
y amigos.

 Casa propia, 
de familiares 
o amigos.

28,8 
dólares.

Fuente: Cálculos propios. DANE-GEIH.

Fuente: Cálculos propios. DANE-GEIH.

Fuente: Cálculos propios. DANE-GEIH.

Fuente: Instituto Distrital de Turismo- Observatorio de Turismo. 

Fuente: Instituto Distrital de Turismo- Observatorio de Turismo. 

Fuente: Instituto Distrital de Turismo- Observatorio de Turismo. 

Fuente: Instituto Distrital de Turismo- Observatorio de Turismo. 

Fuente: Instituto Distrital de Turismo- Observatorio de Turismo. 

Fuente: Instituto Distrital de Turismo- Observatorio de Turismo. 

Fuente: Instituto Distrital de Turismo- Observatorio de Turismo. 

POBLACIÓN
(AÑO 2021)

2’771.139

El 50,2% 
de la población 
corresponde a 
mujeres y el  
49,8% a 
hombres.

El 3,8% de la 
población es 
indígena y 
el 3,8% es
negro(a) mulato(a) 
(afrodescendiente) 
afrocolombiano(a). 

82,2% de la 
población 
pertenece a los 
estratos 
socioeconómicos 
1 y 2.

El 34,6% 
de la población 
es soltera y el
27,0% vive en 
unión libre

54,0% de la 
población se 
encuentra entre 
los 20 y 59 años 
de edad.

HABITANTES DE ATLÁNTICO

0 a 4
años

5 a 9
años

10 a 14
años

15 a 19
años

20 a 24
años

25 a 29
años

30 a 34
años

35 a 39
años

40 a 44
años

45 a 49
años

50 a 54
años

55 a 59
años

60 a 64
años

65 a 69
años

70 a 74
años

75 a 79
años

80 a 84
años

85 a 89
años

90 a 94
años

95 a 99
años

Enero Feb. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sep. Oct. Nov. Dic.

51,8%

44,9%

3,2%

Hombre Mujer NS/NR

35,6%

28,3%

27,9%

7,8% 0,4%

De 31 a 45 De 18 a 30 De 46 a 60
Mayor a 60 NS/NR

Primera visita a Bogotá Volvería a visitar Bogotá

Fuente: Instituto Distrital de Turismo- Observatorio de Turismo. 

Fuente: Instituto Distrital de Turismo- Observatorio de Turismo. 

80,6%

19,4%

No Si

95,1%

4,5% 0,5%

Si NoNS/NR

Apartahotel

Hostal

Inmueble
de alquiler
(pagos por

plataforma dig)

Otro

Hotel

Casa propia,
de familiares o

amigos (sin pago)

Alimentación
(A&B)

Transporte interno

Compras (Souvenirs,
artesanías)

Bienes de uso
personal

Alojamiento

Servicio cultural
y recreacional

Otros

ATLÁNTICO

Postgrado

Ninguno

Universitario

Técnico o tecnológico

Bachiller

3,1%

5,4%

13,5%

14,8%

63,2%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

20.727 20.824 19.130 
11.787 

19.376 

37.899 

23.520 23.795 

40.454 

14.777 

46.478 

33.838 

Ninguno

Estudios de
posgrado

Primaria

Técnico o
Tecnológico

Secundaria

Profesional
universitario

Patrón o empleador

Desempleado

Rentista y/o
pensionado

Estudiante

Oficios del hogar

Trabajador
independiente

Empleado

1,9%

4,1%

4,1%

7,1%

10,7%

22,5%

49,6%

Educación y
formación

Religión y
peregrinaciones

Compras

Vacaciones,
recreación,

ocio

otro

Negocios
y motivos

profesionales

Salud y
atención médica

Trabajo
remunerado

Visita a
familiares
y amigos

0,6%

0,8%

0,8%

3,7%

6,3%

6,6%

8,4%

25,2%

47,6%

Ecoturismo (Basado en la
naturaleza)

Gastronómico (experiencia
vinculada a la comida, enoturismo y

catas café)

Tipo médico (invasivos o no
invasivos: diagnóstico, tratamiento,

cura, prevenció, rehabilitación)

Urbano (bicicleta, compras, rumba,
grafiti)

Negocios (motivo  profesional y/o
de negocio, capacitación laboral)

Tipo Cultural, Histórico, Arte,
Religioso, Arquitectónico

1.358 

3.780 

4.685 

5.751 

8.823 

11.797 

NS/NR

Amigos

Compañero de
trabajo y/o estudio

Pareja

Familia

Solo

Jardín Botánico

Plazas de Mercado

Bibliotecas

Planetario

Parques de aventura

Museos

Alrededor Bogotá (C/marca)

Iglesias

Centros médicos

Parques

Restaurantes

Otros

Zonas de la ciudad

Centros comerciales

758 

931 

1.139 

1.139 

4.515 

5.506 

7.160 

7.170 

9.419 

9.475 

16.363 

16.810 

20.089 

62.374 

0,6%

2,7%

2,8%

4,6%

17,6%

71,7%

Vehículo de alquiler y/o
turismo

Vehículo propio

Vehículo de familiares o
amigos

Vehículo por plataforma
digital

Transporte público

Transporte en taxi

47,7%

18,1%

10,7%

8,5%

6,5%
6,5% 2,0%


